
1/5

AYUNTAMIENTO
DE

ALHAURÍN DE LA TORRE
(M A L A G A )

Nº Entidad Local 01-29007-5 
C.I.F.: P-2900700-B

          PLAZA ALCALDE ANTONIO VEGA GONZÁLEZ S/N
C.P. 29130

TELF. 952 41 71 50/51
informacion@alhaurindelatorre.es

DECRETO

En uso de las atribuciones conferidas a esta Alcaldía por el artículo 21.1.c) de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 46.2. b) de la citada norma, y considerando las atribuciones conferidas a esta Alcaldía por 
el artículo 112 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre. 

RESUELVO

PRIMERO.- Convocar sesión de carácter ordinaria a celebrar por la Pleno, el próximo viernes 
día 12 de agosto de 2022, a las 09:00, en primera convocatoria y una hora más tarde en segunda 
convocatoria en caso de no existir el quórum exigido en la primera, en el lugar Salón de Plenos, a 
fin de debatir los puntos incluidos en el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

PARTE  RESOLUTIVA

PUNTO 1. - APROBACIÓN,  SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA 
EL DIA 08-04-2022.

PUNTO 2. - APROBACIÓN,  SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA 
CELEBRADA EL DIA 09-05-2022.

PUNTO 3. - APROBACIÓN,  SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN ODINARIA CELEBRADA 
EL DIA 13-05-2022.

PUNTO 4. - APROBACIÓN,  SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA 
CELEBRADA EL DIA 23-05-2022.

PUNTO 5. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DE ALCALDIA RELATIVA A LA 
APROBACIÓN INICIAL DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACION DE CREDITOS, BAJO LA 
MODALIDAD DE CONCESION DE SUPLEMENTO DE CREDITO. EXPTE. MC-00059/2022.

PUNTO 6. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DE ALCALDIA RELATIVA A LA 
APROBACIÓN INICIAL DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACION DE CREDITOS, BAJO LA 
MODALIDAD DE CONCESION DE CREDITO EXTRAORDINARIO Y SUPLEMENTO DE CREDITO. 
EXPTE MC-00061/2022.

PUNTO 7. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE RELATIVA A LA 
APROBACIÓN INICIAL DE LA INNOVACIÓN-MODIFICACIÓN Nº 25 DEL P.G.O.U. DE ALHAURÍN 
DE LA TORRE, REFERENTE AL SECTOR UR-CA-01 LA CALERA, DE INICIATIVA 
MUNICIPAL.EXPTE. P-002/2021

PUNTO 8. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL 

C
S

V
: 

07
E

60
01

8F
B

31
00

G
5K

5R
9T

4Z
8M

5

CVE: 07E60018FB3100G5K5R9T4Z8M5

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-ALCALDE  -  09/08/2022

MARIA AUXILIADORA GOMEZ SANZ-SECRETARIA  -  09/08/2022
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/08/2022 14:27:05

DECRETO: 202204624

Fecha: 09/08/2022

Hora: 14:27

Persona 24862447E

DECRETO
NÚMERO:

2022 04624
09/08/2022 14:27



2/5

AYUNTAMIENTO
DE

ALHAURÍN DE LA TORRE
(M A L A G A )

Nº Entidad Local 01-29007-5 
C.I.F.: P-2900700-B

          PLAZA ALCALDE ANTONIO VEGA GONZÁLEZ S/N
C.P. 29130

TELF. 952 41 71 50/51
informacion@alhaurindelatorre.es

EXPEDIENTE P-003/2021, RELATIVO A LA APROBACION INICIAL DE LA INNOVACIÓN-
MODIFICACIÓN Nº. 13 DEL P.G.O.U. ADAPTADO, REFERENTE A LA UE-PA-02 “PAREDILLAS II”, 
DE ESTE TÉRMINO MUNICIPAL, PROMOVIDO POR LA JUNTA DE COMPENSACIÓN DE LA UE-
PA-02 “PAREDILLAS”.  EXPTE. P-003/2021

PUNTO 9. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DE ORGANO INSTRUCTOR DE 
FELICITACIONES AGENTES POLICIA LOCAL 3846,3848,15936 Y OFICIAL 3867. EXPTE AGP-
00005/2022.

PUNTO 10. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL ORGANO INSTRUCTOR DE 
FELICITACIÓN EN PLENO AGENTES POLICIA LOCAL 3860 Y 15933. EXPTE AGP-00006/2022.

PUNTO 11. - DICTAMEN REFERENTE A LA MOCIÓN DEL SR. CONCEJAL DELEGADO DE 
CONTRATACIÓN RELATIVA A LA APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA MUNICIPALIZACIÓN Y 
CONCESION DE SERVICIO DE LA ESCUELA INFANTIL SAN SEBASTIAN, EXPTE. 2022-CONT-
026.

PUNTO 12. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL VECINAL 
RELATIVA A PROCEDER A ARREGLOS ENTRE EL PEÑÓN Y EL PUENTE DEL REY. INSTAR A 
LOS ACUERDOS ENTRE ADMONES.  PARA ARREGLO DEL ANTIGUO ACCESO AL 
AEROPUERTO.EXPTE. 2022 AGEN-00014.

PUNTO 13. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL VECINAL 
RELATIVA A REVISAR LOS PERMISOS MUNICIPALES DE RAMPAS POR DISCAPACIDAD CON 
SEGUIMIENTO DESDE EL PERMISO HASTA FINAL DE OBRA.EXPTE. 2022 AGEN-00014.

PUNTO 14. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL VECINAL 
RELATIVA A MEJORAR EL AGARRE DE LA CALZADA DE LA CUESTA QUE VA DESDE LA 
PLAZA PEPE DE AGUSTÍN A ERMITA DEL CERRO. EXPTE. 2022 AGEN-00014.

PUNTO 15. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL VECINAL 
RELATIVA A ESTABLECER UNA ALTERNATIVA DE TRÁFICO A CALLE CATAMARÁN A 
TRAVÉS DE ACONDICIONAMIENTO AVENIDA SANTA CLARA. 2022 AGEN-00014.

PUNTO 16. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL VECINAL 
RELATIVA A ORGANIZAR ACTIVIDADES DEPORTIVAS EN LAS BARRIADAS.EXPTE. 2022 
AGEN-00014.

PUNTO 17. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL VECINAL 
RELATIVA A ASFALTAR Y ALUMBRAR EL TRAMO ENTRE TORREALQUERÍA Y LA TIROLINA. 
EXPTE. 2022 AGEN-00014.

PUNTO 18. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL VECINAL 
RELATIVA A INSTAR A LA ADMON. COMPETENTE PARA LA COLOCACIÓN DE BANDAS 
SONORAS EN LA CARRETRA 404 CHURRIANA-CÁRTAMA A LA ALTURA DE 
PIAMONTE.EXPTE 2022 AGEN-00014.

PUNTO 19. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL VECINAL 

C
S

V
: 

07
E

60
01

8F
B

31
00

G
5K

5R
9T

4Z
8M

5

CVE: 07E60018FB3100G5K5R9T4Z8M5

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-ALCALDE  -  09/08/2022

MARIA AUXILIADORA GOMEZ SANZ-SECRETARIA  -  09/08/2022
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/08/2022 14:27:05

DECRETO: 202204624

Fecha: 09/08/2022

Hora: 14:27

Persona 24862447E



3/5

AYUNTAMIENTO
DE

ALHAURÍN DE LA TORRE
(M A L A G A )

Nº Entidad Local 01-29007-5 
C.I.F.: P-2900700-B

          PLAZA ALCALDE ANTONIO VEGA GONZÁLEZ S/N
C.P. 29130

TELF. 952 41 71 50/51
informacion@alhaurindelatorre.es

RELATIVA A TERMINAR URGENTEMENTE LA COLOCACIÓN DE FAROLAS EN SANTA 
AMALIA. EXPTE. 2022 AGEN-00014.

PUNTO 20. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL VECINAL 
RELATIVA A INSTALAR CÁMARAS DE VIDEOVIGILANCIA EN LOS EDIFICIOS MUNICIPALES 
DE LAS BARRIADAS O ESPACIOS CÉNTRICOS.EXPTE. 2022 AGEN-00014.

PUNTO 21. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A INSTAURAR UN PUESTO FIJO 
PRESENCIAL EN EL SAC PARA ASESORAR A LOS COLECTIVOS EN SUS TRÁMITES. EXPTE. 
2022 AGEN-00018

PUNTO 22. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A CONSTRUIR UN ALBERGUE PARA 
COLECTIVOS VISITANTES QUE PARTICIPEN EN EVENTOS.EXPTE. 2022 AGEN-00018

PUNTO 23. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A REALIZAR UNA FERIA DE INVIERNO 
APAREJADA A LA FESTIVIDAD DE SAN SEBASTIÁN.EXPTE. 2022 AGEN-00018

PUNTO 24. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A CREAR UN MUSEO COFRADE. EXPTE. 
2022 AGEN-00019

PUNTO 25. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A COORDINAR A TRAVÉS DEL ÁREA DE 
COMERCIO UNA CAMPAÑA PARA QUE TIENDAS Y ESTABLECIMIENTOS PUEDAN ABRIR 
DURANTE LA SEMANA SANTA. EXPTE. 2022 AGEN-00019

PUNTO 26. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A EMPRENDER A TRAVÉS DEL ÁREA DE 
COMERCIO LA CAMPAÑA “ESTABLECIMIENTO COLABORADOR CON LA SEMANA SANTA DE 
ALHAURÍN DE LA TORRE”. EXPTE. 2022 AGEN-00019

PUNTO 27. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A HABILITAR PLAZAS ADICIONALES DE 
APARCAMIENTOS EN FESTIVOS SEÑALADOS. EXPTE. 2022 AGEN-00019

PUNTO 28. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A ORGANIZAR UN BELÉN VIVIENTE 
COORDINADO POR FIESTAS Y TURISMO. EXPTE. 2022 AGEN-00019

PUNTO 29. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A AGILIZAR LOS TRÁMITES DE 
PEQUEÑAS ACTUACIONES DE EMPRESARIOS Y COMERCIANTES. EXPTE. 2022 AGEN-00020.

PUNTO 30. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A INICIAR LA ADECUACIÓN, 

C
S

V
: 

07
E

60
01

8F
B

31
00

G
5K

5R
9T

4Z
8M

5

CVE: 07E60018FB3100G5K5R9T4Z8M5

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-ALCALDE  -  09/08/2022

MARIA AUXILIADORA GOMEZ SANZ-SECRETARIA  -  09/08/2022
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/08/2022 14:27:05

DECRETO: 202204624

Fecha: 09/08/2022

Hora: 14:27

Persona 24862447E



4/5

AYUNTAMIENTO
DE

ALHAURÍN DE LA TORRE
(M A L A G A )

Nº Entidad Local 01-29007-5 
C.I.F.: P-2900700-B

          PLAZA ALCALDE ANTONIO VEGA GONZÁLEZ S/N
C.P. 29130

TELF. 952 41 71 50/51
informacion@alhaurindelatorre.es

MODERNIZACIÓN, SEÑALIZACIÓN, ILUMINACIÓN Y ACCESIBILIDAD DE LOS POLÍGONOS 
INDUSTRIALES. EXPTE. 2022 AGEN-00020

PUNTO 31. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA INSTAR A LAS ÁREAS DE EDUCACIÓN Y 
SEGURIDAD VIAL A COORDINAR VOLUNTARIOS PARA REGULAR EL ACCESO A LOS 
CENTROS EDUCATIVOS Y REFORZAR LA PRESENCIA DE AGENTES EN LA ENTRADA Y 
SALIDA DE NUESTRO PUEBLO POR LA AUTOVÍA. EXPTE. 2022 AGEN-00020

PUNTO 32. - DICTAMEN REFERENTE A LA PROPUESTA DEL CONSEJO SECTORIAL 
CULTURAL, TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A ESTABLECER LAS COMUNICACIONES 
CON EL PROPIETARIO DEL SOLAR SITUADO EN UN LATERAL DEL CEIP ISAAC PERAL, PARA 
PROCEDER A SU ADECUACIÓN, ASFALTADO Y MEJORA. EXPTE 2022 AGEN-00020

PUNTO 33. - DICTAMEN REFERENTE A LA MOCION DEL CONSEJO SECTORIAL CULTURAL, 
TURÍSTICO Y EMPRESARIAL RELATIVA A INSTALAR MÁQUINAS O APLICACIONES PARA 
PAGAR CUANDO SE APARQUE EN ZONA AZUL. EXPTE. 2022 AGEN-00020

PUNTO 34. - DICTAMEN REFERENTE A LA MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE 
ALHAURÍN DE LA TORRE  RELATIVA A LOS VERTIDOS DE POLVO DE LAS CANTERAS DE 
ALHAURÍN DE LA TORRE.EXPTE. PLN-00034_2022.

PUNTO 35. - ASUNTOS URGENTES.

PARTE NO RESOLUTIVA

PUNTO 36. - DAR CUENTA DEL INFORME DE MOROSIDAD RELATIVO AL SEGUNDO 
TRIMESTRE DE 2022, EXPTE MOR-00006/2022.

PUNTO 37. - DAR CUENTA DEL INFORME DE INTERVENCION RELATIVO AL SUMINISTRO DE 
INFORMACION AL MINISTERIO DE HACIENDA, SEGUNDO TRIMESTRE DE 2022 E 
INFORMACION ADICIONAL. EXPTE DCTA-00008/2022.

PUNTO 38. - DAR CUENTA DE LOS DECRETOS/RESOLUCIONES Y PREGUNTAS SOBRE 
ACUERDOS DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL.

PUNTO 39. - RUEGOS, PREGUNTAS Y MOCIONES DE CONTROL.

SEGUNDO.- Notificar la presente Resolución a los miembros integrantes, advirtiéndoles que, 
conforme a lo dispuesto en el art. 12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación necesaria 
cualquier causa justificada que implique la imposibilidad de asistir a la citada sesión.

C
S

V
: 

07
E

60
01

8F
B

31
00

G
5K

5R
9T

4Z
8M

5

CVE: 07E60018FB3100G5K5R9T4Z8M5

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-ALCALDE  -  09/08/2022

MARIA AUXILIADORA GOMEZ SANZ-SECRETARIA  -  09/08/2022
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/08/2022 14:27:05

DECRETO: 202204624

Fecha: 09/08/2022

Hora: 14:27

Persona 24862447E



5/5

AYUNTAMIENTO
DE

ALHAURÍN DE LA TORRE
(M A L A G A )

Nº Entidad Local 01-29007-5 
C.I.F.: P-2900700-B

          PLAZA ALCALDE ANTONIO VEGA GONZÁLEZ S/N
C.P. 29130

TELF. 952 41 71 50/51
informacion@alhaurindelatorre.es

TERCERO.- Que por la Secretaria General se ponga a disposición de los Sres. Concejales la 
documentación de los asuntos incluidos en el orden del día.

Alhaurín de la Torre, en la fecha de la firma digital.

El Alcalde-Presidente
Fdo.: Joaquín Villanova Rueda

Doy fe, La Secretaria General
Fdo.: Mª Auxiliadora Gómez Sanz.

C
S

V
: 

07
E

60
01

8F
B

31
00

G
5K

5R
9T

4Z
8M

5

CVE: 07E60018FB3100G5K5R9T4Z8M5

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-ALCALDE  -  09/08/2022

MARIA AUXILIADORA GOMEZ SANZ-SECRETARIA  -  09/08/2022
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/08/2022 14:27:05

DECRETO: 202204624

Fecha: 09/08/2022

Hora: 14:27

Persona 24862447E


